
 

 
 

 
 
 

 

Roma, 8 settembre 2020 

Prot.  1094/2020 
 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni);  
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;  
Visto il D. Lgs. n. 75/2017; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Visto l’avviso interno n. 12/2020 prot. 901/2020 pubblicato il 14 luglio 2020; 
Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento di Management 
del 21 luglio 2020; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Management del 27 luglio 2020 con la quale è 
stato autorizzato l’avvio di una procedura comparativa su richiesta del Prof. Fabrizio Santoboni a 
valere sui fondi relativi al progetto “Master in Banking and Finance”; 
Visto il bando n. 12/2020 prot. 963/2020 del 27 luglio 2020 scaduto il 24 agosto 2020; 
Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 31 
agosto 2020 e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Management del 31 
agosto 2020 prot. n. 1060/2020; 
Visto il verbale redatto in data 7 settembre 2020 dalla Commissione giudicatrice e conservato 
presso gli archivi del Dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di incarichi di docenza 
nell’ambito del “Master in Banking and Finance”, presso il Dipartimento di Management. 

Art. 2 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito:     
 

Nominativo Candidato Punteggio 

Dott. Dan Wiesenfeld 30/30 

Dott. Claudio D’Auria 28/30 

Dott. Pietro Penza 28/30 

Dott. Luca Maida 27/30 

Dott. Rossano Giuppa 26/30 

Dott.ssa Romina Vignotto 26/30 

Dott.ssa Rosa Nicotera 25/30 

Dott. Emilio Pastore 25/30 

Dott. Mattia Raudaschl 25/30 

Dott. Marco Stellin 25/30 

Dott. Gabriele Astolfi 24/30 

Dott.ssa Natalia Banchelli 24/30 

 Prot. n. 0001094 del 08/09/2020 - [UOR: IMP000027 - Classif. VII/1]



Dott. Marco Bodoyra 24/30 

Dott. Carmine Lombardi 24/30 

Dott. Gabriele Franchi de’ 

Cavalieri 

22/30 

Dott. Antonino Maddonni 22/30 

Dott. Simone Sparaciari 22/30 

Dott. Orlando Zarra 22/30 

Dott. Fabrizio Manstretta 21/30 

Dott. Dario Di Berardino 20/30 

Dott.ssa Cinthia Giordano 20/30 

Dott. Francesco Guidi 20/30 

Dott. Gianluca Moretti 20/30 

Dott. Antonio Orsogna 20/30 

Dott. Mario Pace 20/30 

Dott. Giancarlo Silvano 20/30 

Dott. Antonio Scognamillo 19/30 

Dott.ssa Valentina Lagasio 18/30 

Dott. Andrea Giuseppe Di Iura 13/30 

Dott. Massimo Arnone 12/30 

Dott. Emilio Corteselli 11/30 

Dott.ssa Antonella Negro 8/30 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, i 

dottori: 

Nominativo candidato Materia Punteggio Ore 

docenza 

Dott. Dan Wiesenfeld 
Competenze gestionali e relazionali 

30/30 8 

Dott. Claudio D’Auria 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. 

Cartolarizzazione e rischi correlati 

28/30 4 

Dott. Pietro Penza 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. SREP 
28/30 4 

Dott. Pietro Penza 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. Credit Risk 

Management 

28/30 8 



Dott. Luca Maida 
Contabilità e bilancio delle banche. 

Evoluzione del controllo di gestione 

nei gruppi bancari 

27/30 8 

Dott. Rossano Giuppa 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. Gestione del 

capitale, capital ratio e ICAAP 

26/30 4 

Dott.ssa Romina 

Vignotto 

Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. RAF e recovery 

plan 

26/30 4 

Dott.ssa Romina 

Vignotto 

Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. Nuova DOD e 

calendar provisioning 

26/30 4 

Dott.ssa Rosa Nicotera 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle assicurazioni. Overview 

Direttiva Solvency II e casi applicativi 

25/30 8 

Dott. Emilio Pastore 
Distribuzione e produzione vita. 

Investimenti Alternativi e 

Investimenti ESG 

25/30 8 

Dott. Mattia Raudaschl 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. Gestione del 

rischio di tasso del ptf di banking 

25/30 4 

Dott. Marco Stellin 
Sistemi di controllo e compliance 

aziendale. Funzione compliance e 

Digital Transformation nel comparto 

bancario 

25/30 4 

Dott. Marco Stellin 
Sistemi di controllo e compliance 

aziendale. Funzione compliance e 

Digital Transformation nel comparto 

assicurativo 

25/30 4 

Dott. Gabriele Astolfi 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. Governo della 

liquidità 

24/30 4 

Dott.ssa Natalia 

Banchelli 

Distribuzione e produzione danni. 

IDD 
24/30 4 

Dott. Marco Bodoyra 
Contabilità e Bilancio delle imprese 

di assicurazione. Introduzione al 

principio IFRS17 e casi applicativi 

24/30 4 

Dott. Marco Bodoyra 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle assicurazioni. USP e 
24/30 4 



internal Model 

Dott. Carmine Lombardi 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle assicurazioni. Climate 

Risk 

24/30 4 

Dott. Gabriele Franchi 

de’ Cavalieri 

Sistemi di controllo e compliance 

aziendale. Internal Audit e Digital 

Transformation nel comparto 

bancario 

22/30 4 

Dott. Gabriele Franchi 

de’ Cavalieri 

Sistemi di controllo e compliance 

aziendale. Internal Audit e Digital 

Transformation nel comparto 

assicurativo 

22/30 4 

Dott. Antonino 

Maddonni 

Risk Management e Teoria del 

rischio nelle assicurazioni. 

Implementazione della funzione di 

Risk Management   

22/30 4 

Dott. Simone Sparaciari 
Marketing dei servizi nelle imprese 

di assicurazione. Il digital marketing 

nei gruppi finanziari 

22/30 4 

Dott. Orlando Zarra 
Sistemi di controllo e compliance 

aziendale. Applicazioni modelli 

organizzativi 231/2001 nel comparto 

bancario 

22/30 4 

Dott. Orlando Zarra 
Sistemi di controllo e compliance 

aziendale. Applicazioni modelli 

organizzativi 231/2001 nel comparto 

assicurativo 

22/30 4 

Dott. Fabrizio 

Manstretta 

Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. Applicazioni di 

intelligenza artificiale 

21/30 4 

Dott. Dario Di Berardino 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle assicurazioni. 

Valutazioni Quantitative e 

Qualitative 

20/30 4 

Dott.ssa Cinthia 

Giordano 

Distribuzione e produzione danni. 

RCA 
20/30 4 

Dott. Francesco Guidi 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. La gestione del 

credito problematico 

20/30 4 



Dott. Gianluca Moretti 
Distribuzione e produzione vita. 

Funzione economico-sociale 

dell'assicurazione vita 

20/30 4 

Dott. Gianluca Moretti 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle assicurazioni. Il processo 

valutativo ORSA 

20/30 4 

Dott. Antonio Orsogna 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. IFRS9 e 

Modello satellite 

20/30 4 

Dott. Mario Pace 
Risk Management e Teoria del 

rischio nelle banche. CVA e FRTB 
20/30 8 

Dott. Giancarlo Silvano 
Marketing dei servizi nelle imprese 

di assicurazione. Marketing Mix, 

Customer Centricity e Trade 

Marketing 

20/30 4 

Dott.ssa Valentina 

Lagasio 

Sistemi di controllo e compliance 

aziendale. Ruolo degli Organi di 

governo societario e attività di 

controllo 

18/30 4 

Dott.ssa Valentina 

Lagasio 

Sistemi di controllo e compliance 

aziendale. La governance delle 

strutture di controllo nel comparto 

assicurativo 

18/30 4 

 

sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento degli incarichi di docenza nelle 

materie indicate a fianco di ciascun nominativo. Responsabile scientifico delle attività è il Prof. Fabrizio 

Santoboni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

portale della Trasparenza di Ateneo. 

                            f.to Il Direttore del Dipartimento 

     Prof. Sergio Barile 

 

 

 

 

 

 

 

 


